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2. billedtekst

1. billedtekst

Landskabskarakter

Områdets særlige karaktertræk er de kuperede kystskrænter 
på nordsiden af Vejle fjord, bevokset med ældre løvskove og 
eroderet af vandløb. Omkring Tirsbæk Gods opleves et ret in-
takt herregårdslandskab med en oprindelig struktur af bebyg-
gelse, veje, diger og hegn. Området rummer mange smukke 
udsigter over Vejle fjord og er synligt fra fjordens sydside.

Vær opmærksom på:

• Langs hele kyststrækningen inde fra Vejle by, bør der 
fokuseres på bevarelse af gamle løvtræer, særligt bøg, 
grundet dens kulturhistoriske tilknytning, som mange 
forbinder med Vejle Fjord.  

• Området er sårbart overfor byudvikling og ændringer 
i hegns- og digestruktur samt højt byggeri, master og 
lignende.
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1. De skovklædte skrænter rejser sig over fjorden.

Tirsbæk Gods med det omgivende kulturmiljø ligger isoleret i 
dalen omkring Tirsbæk med udsigt til Vejle fjord. 
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Naturgeografisk beskrivelse

Landskabet langs Vejle Fjords nordside er kendetegnet ved 
stærkt kuperede skovklædte kystskrænter med erosionsfurede 
sidedale. Jordarten består af smeltevandssand og moræneler. 

De to vandløb, Ulbæk og Tirsbæk, skærer sig ned i de stærkt 
kuperede omgivelser. Ulbæk danner mod øst kommunegræn-
sen til Hedensted Kommune og dermed også landskabsområ-
dets afgrænsning. Hvor Tirsbæk løber i fjorden, findes et 
lille område med marint forland med strandenge og Tirsbæk 
Strand.

Kulturgeografisk beskrivelse

De skovklædte kystskrænter danner et sammenhængende 
skovområde bestående af Kongeskov, Storskov og Assendrup 
Skov, tilsammen kaldet Tirsbækskovene.

Langs Ulbæk blev der efter anden verdenskrig etableret en 
række mindre dambrug, ligesom der blev etableret en dæm-
ning tæt ved udløbet. Dambrugene er i dag nedlagt og ligger i 
dag som små søer. Ved udløbet kan man stadig se det gamle 
traktørsted og badehotel, der blandt andet servicerede fjord-
bådene. Omkring Ulbækhus er der bygget en del fritidsboliger 
og enkelte helårshuse, hvorfor lokalområdet er relativt tæt 
bebygget. Området langs Ulbæk indgår i en landskabsfred-
ning, som skulle supplere Daugaard Strand fredningen mod at 
området blev yderliggere bebygget.

Tirsbæk Hovedgård og møllemiljø (Tyrsbæk), i dag kaldet 
Tirsbæk Gods, er kendt siden 1415. Godset ligger 500 meter 
fra Vejle Fjord i bunden af den dal, Tirsbæk løber i, og flank-
eres af skovene Kongeskov og Storskov. Tirsbækken er her 
stemmet op til en sø. Omkring godset er der alléer på mange 
strækninger. Hele godsets besiddelser med skove og agerjord 
indgår i en større landskabs- og kulturfredning, ligesom områ-
det er udpeget som kulturmiljø.

2. Kuperet landskab med dyrkede marker i områdets nordlige 
del med Tirsbækskovene i baggrunden.
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3. Tirsbæk Gods udgør et velbevaret kulturmiljø.
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Visuelt rumlig beskrivelse

De store skovområder fremstår som gamle, uforstyrrede løv-
skove, som er afskåret fra de tilstødende landskaber.
Agerjorden befinder sig i den nordlige del af landskabsområ-
det, hvor landskabet åbner sig, og grænserne tydeligt er mark-
eret af stendiger og levende hegn. Skove og struktur i diger, 
hegn og veje kan erkendes tilbage på meget gamle kort.

Kun fra de åbne landbrugslandskaber i områdets nordlige del 
er der visuel sammenhæng med det omkringliggende land-
skab. 
Fra det gamle overdrevsområde ’Skovhave’, som ligger højt 
bag Assendrup Skov, er der god udsigt over Daugaard Strand 
og Vejle Fjord.

Omkring Tirsbæk Gods, som ligger i dalen omkring Tirsbæk, 
opleves et velholdt herregårdslandskab med sø, parkanlæg, 
alléer og tilhørende driftsbygninger, arbejderboliger mv. i et 
lukket landskabsrum.

2. Hulvej i skovene ved Tirsbæk Gods.

4. Herregårdsmiljø ved Tirsbæk Gods i det lukkede landskabs-
rum i ådalen omkring Tirsbæk.

3. Kig fra Tirsbæk Gods mod Vejle Fjord.
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Landskabskarakter
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/
karaktersvagt)

Stærkt karakteristisk.

Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi) Dels de stejle kystskrænter dannet under sidste istid 
og dels historisk herregårdslandskab.

Reference Høje Målebordskort (1887).
Nøglekarakter Lerede kystskrænter, sammenhængende skovområder, 

intakt bebyggelses- og vejstruktur, samt struktur i 
diger og hegn.

Geologi Tunneldalen omkring Vejle Fjord.
Visuel analyse
Skala (lille/middel/stor) Lille.
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket) Lukket.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt) Sammensat.
Struktur og mønstre Intakt mønster i infrastruktur, alléer, diger og levende 

hegn.
Visuel uro (uroligt/middel/roligt) Roligt.
Sårbarhed
Udsigter Skovhave.
Særlige objekter Tirsbæk Strand, Tirsbæk Gods.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsom-
råder, naturområder)

Fredninger:
Tirsbæk Hovedgård (Tirsbæk Gods), Ulbækhus.
Natura 2000 område:
Skovene på nordsiden af Vejle Fjord.
Værdifuldt Kulturmiljø:
188 Tirsbæk Hovedgård (Tirsbæk Gods).
Friluftsområde:
Tirsbæk Strand.

Visuel sammenhæng til naboområder Området er meget synligt fra sydsiden af fjorden.


